ita esse docuit, verum dum ad trutinam suæ rationis vult artificium illud expendere, ibi ha-
set incertus (et si veritatem ab illo extorqueat
aspectus artificij,) immemor Alberti illius ma-
gni sententiaꝝ dicentis: De transmutatione ho-
rum corporum metallicorum, & mutatione
vnus in aliud non est Physici determinate, sed
artis, quæ est Alchymia sed de his satis, hoc
vnum addam in corollarium: si nulla sit ars
Chymia, aut incerta vel falsa, vt tu vis, Suidam
authorem grauem cum multis aliis mendacij
perfricta fronte insimulas, qui scripscerit, Chy-
miam esse auri & argenti confectionem, cuius
libros omnes Diocletianus, subacta Ægypto,
perquisitos exusserit, ne iis amplius confisi, ex
affluentia pecuniarum, quam inde sibi compa-
rabant Ægyptij, nouas res in Imperium Roma-
num molirentur, & ab eo deciscere linerent.
Quod si ea afferenda esset Iurisconsultorum
doctiss. iudiciis ac sententiis, quibus temerario
tuo arbitrio refragaris, dies nobis deficeret ad
eorum sententias citandas in veritatis eius &
antiquitatis confirmationem.

Sic enim Oldradus Iurisconsultus lib. cons.
cap. 74. & Ioannes Andreas, Chymicam artem,
quam Alchymiam vocant, veram esse probant,
nec prohibitam: nec metallum vnum in aliud
transmutari inconueniens esse. Videmus, ajunt,
quod quandoque ex re mortua producitur vi-
ua, vt licet ex vermicibus conspicere, ex quibus
producitur sericum, & aliis pluribus, & ex her-
ba producitur vitrum, multò magis ex meta-
lis, in quibus maior est conuenientia & simili-

tudo. Nā, (vt ipsi aiūt, & habetur in lib. de proprietatib. rerum, cap. de Alchymia) omnia metalla procedunt ex eodem principio, scilicet ex sulphure & argento viuo. Cūm ergo ars imitetur naturam at. ff. de adopt. l. si adoptio non videtur isti Alchymistæ peccare. Nam cūm sine quasi ex eodem principio, scilicet ex sulphure & argento viuo, in similia, in habentibus symbolum, facilior est transitus. Insunt enim (vt dicit August. lib. de ciuitate Dei) quem iam citauimus, rebus corporeis occulte & eminentiae rationes, quibus cūm data fuerit opportunitas temporalis & casualis prorumpant in species suis motis & finibus.

Hic vides Anonyme, & rationes, quibus ars certa & vera esse probatur, & artifices quos iniquè ~~supplici~~ tuo multitudinē velis, cūm non peccent.

Audiamus adhuc sapientem Iurisconsultū, qui de veritate huius artis pronuntiet. Sic Fabius de monte S. Seuer. in tractatu de empt. & vend. quæst. 5. nu. 8. Quæritur inquit, an Alchymista, vel faciens Alchymiam puniendus sit de falso. Dicas (inquit) quod non : quia est ars perspicaci ingenio inuenta, vbi expenditur tantum pro tanto & tale pro tali sine aliqua falsificatione formæ vel materiæ. Albericus de Rosate in dictio. in verbo Alchymia, postquam utrinque multa disputauit, & alletas in contrariam partem quæstiones exposuit, sic tandem concludit.

„ Nec dicunt (Alchymistæ) vnam speciem
 „ immutari ^{non} aliam , vt eis imposuitur ,
 „ quia hoc non est possibile: Sed dicūt , quòd
 „ ex vna specie metalli potest alia species tráf-
 „ ferri , vt aurum vel argentum , nec hoc est in-
 „ conueniens . Nam videmus aliquando ex re-
 „ mortua produci viuam , vt in omnibus pro-
 „ ducentibus sericum , & ex herba produci
 „ vitrum : multò magis in metallis , in quibus
 „ maior est conuenientia . Deinde multa sub-
 „ ijcit ac tādem concludit . Cùm ergo ars imi-
 „ tetur naturam , ff. de adopt. lege adoptio,
 „ non videntur Alchymistæ peccare , si per vir-
 „ tutem herbarum , lapidum vel elementorū ,
 „ faciunt de stamno argentum , nam cū sint
 „ ex eodem principio , in similia , in habenti-
 „ bus symbolum facilior fit transitus . Ipse
 „ Guido Papa in singul. 388. ff. de his sic que-
 „ stionem resoluit , cùm dicit: De his qui fa-
 „ ciunt Alchymiam , vtrum debeant puniri?
 „ Dic , quòd non , dum tamen faciunt sine ali-
 „ qua falsitate materiæ vel formæ , quia est ars
 „ pro ingenio adinuenta , tanquam à Philo-
 „ sopho .

Si plura desideras lege Oldradum in consil.
 Ioan. Andr. Ioannem de Platea , Albertū Bru-
 num , Andream Iserinum , Franc. Hottoma-
 nū , & complures alios qui doctissimè pro ve-
 ritate artis tuerāt , consilia sua explicarunt .

Quid igitur restat , quām vt tu Anonyme ,
 resipitcas , nec in naturæ lucem amplius , ipsám-
 que chymiam naturalem Philosophiæ melio-
 rem partem admirabilem , humanoque generi

prorsus necessariam eructare studeas, Quam vt
suprà diximus Hermes Trismegistus veram si-
ne mendacio, certam, verissimam appellat: &
quam probant Plato, Eustathius, Suidas, Soli-
nus, Strabo, Plinius ac innumeri alij, quorum
plurimos suprà recensuimus, quibus fidem de-
rogare sit nefas.

*Quibus remedii morbi sint medicandi, breuis
certaque discussio ex deciso.*

V E S T I O N E M agitas, Anonyme,
an similia similibus curanda sint, an
contraria contrariis. Deinde statim
ex Hippocratis & Galeni testimo-
niis infers, contraria contrariis, non similia si-
milibus esse medicanda: si deessent tibi autho-
ritates, prorsus vbiique obmutesceres. Quid
enim tu ex tuo liberè philosopharis, cùm tan-
tum sis Galeni & Hippocratis transcriba? aut
potius tantorum authorum insignis scriptorū
adulterator. Primum medentis consilium esse
dicis inuenire remedium, quòd depellendo
morbo sit accommodatum. Suprà dixisti faci-
lem esse. Medico remediorum inventionem,
modò sit illi morbus exploratus. Primum igi-
tur medentis consilium est exploratam habere
morbi naturam. Vide quām parum tibi cōstes.
Certum est enim non esse Medicum eum qui
morbum tantum nouit remedium tamē igno-
rat. At qui contraria contrariis simul curanda
esse affirmat, is nunquam morbi remedium fa-

cilè inuestiget : nec eam fuisse Hippocratis
mentem paulò post decebimus. Morbos oriri
ex dissidio principiorum , certam est & quo-
tiescunque principia illa à sua temperie disce-
dunt (quām vocant intemperiem) ac vnum ab
alterius consortio separatum, sorsim domici-
lium ~~figēs~~, morbum parit. Dū: n enim aliorum
permīstione destituitur, quæ simul iuncta con-
cordiam fouent, bellum tunc corpori indicit,
nullis coercitum frēnis:Nec putes me hic qua-
litates simplices & nudas intelligere, sed essen-
tias ipsas,in quibus vīgent:illæ ḥyāueis Hip-
pocraticæ, quæ sanitatem incolimi suo balsa-
mo tuentur vel eam deperditam restituunt.
Sic enim Hippocrates dicebat πάντα δύνα-
μεον γένετο τὸ θεραπευτικὸν ὕγεον. Εὔπειρος non
esse μεγάλην δύναμιν ἔχει. Propterea illa profili-
gādorū morborū viribus carere. Cùm ergo in
essentiis semina & proprietates, cùm sanitatis
tùm morborum delitescāt. Sequitur illa essen-
tiis quoque esse fouenda, non qualitatibus:
Quæ essentiaz, cùm meri sunt spiritus agentes,
spiritibus etiam non corporibus, quæ dissimi-
lia sunt, aut si vis contraria , debellandi sunt.
Sed hic nobis non hærendum, aut longius pro-
grediendum. Afferis omnia ex elementis con-
stare, ergo & corpora nostra. Si autem elemen-
tum aëris patitur in nobis, an elementō terræ
succurretur illi? Cur aduersus pestem nulla
propemodum medicis remedia occurrun̄? An
quod nulla sint(hic in Dei iudicia. insurgere nō
est animus, qui medicamentis virtutē detrahit
cùm vult, vel iis benedicit)nequaquam, sed quod

figit

perpetā & in eptē ab insciis medicis, peltis cau-
 sas & originē ignorātibus, opponātur. Etenim
 cūm pelti ex cēlo grassanti medicamentū oppo-
 nūt ex terra, aqua aut aēre petitū, aut si ex terra
 ducenti originē aqueū. Quid mirum si nullus
 effectus inde sequatur, cūm non ea quæ sese
 mutuō pellunt & fugant committenda sint? sed
 ea quæ facile conueniūt & colligātur? Quomo-
 do enim cālo terra misceatur, in sublīdiū cēli
 laborantis aut cēlū terræ, inter quæ tāta distan-
 tia, est quanta inter diuisibile & indiuisibile, vt
 loquebatur Plato? Cælestia ergo cælestibus,
 aquæ aqueis, & terrestria terrestribus cōmit-
 tēda sunt, non contrā; nullo alioqui amplexu
 cōvenire possunt. Nota igitur Anonyme cēlū,
 aērem, aquam & terrā in nobis cōsistere, sed ali-
 quid aliud præterea lōgè excellētius, metaphy-
 sicū nempē quoddā corpus, quod omnia alia in
 tēperatura cōseruat, cuius robur omnia in offi-
 cio continet. Imbecillitas verò & defēctus sinit
 illa diffliuere ac euagari. Quid igitur in hoc cer-
 tamine agēdū, quām metaphysicū illud corp⁹.
 hoc est naturæ balsamū in vigore & robore suo
 souendū, vt reliqua alia sibi subiecta, & quibus
 vitā elargitur, in suo statu integrā firmāq; tue-
 tur & cōtineat? At quibus eius imbecillitas, aut
 defēctus instaurabitur, quām similibus? an oleū
 increscat aquā impositā? Nūquid potius hostis
 hōstē pellit, vt amic⁹ amico auxiliatur? Omnes
 ægritudines inde proficiscuntur, in corpore no-
 stro in quacunque corporis parte insident:
 quod balsamus naturæ, vita, & mūria illuc defi-
 ciat. Quid igitur agendum, quām ve imbelli
 amico opem feramus? Dicebat Hippocrates

lib. de flatib. fame m̄ morbum esse . Etenim quicquid hominem torquet , morbi meretur appellationem . Remedium verò huius morbi est, quicquid famem sedat: atqui talia sunt alimenta , quibus idcirco curandus morbus . Ergo Hippocrati alimēta remēdia suot . Sed quare dicentur alimenta medicamentosa, nisi quatenus proprietates habent naturales , balsamo naturā congruentes, nou contrarias , ex quibus vites eius imbellies corroborantur, & defectus eiusdem instaurantur ? Eadem ratione & potus sūtum sanat . Cur & vnde istud nisi ex eo, quod, quemadmodum nutrimentum idem est cū nutritio . sic sūtis cum humore desiderato vel cum potu eadem est ? Hinc dicimus nos, parentes nostros edere quotidiè , quod eadem sint illa ex quibus constamus, & ex quibus vivimus . Vide igitur quām iniquum sit iudicium tuū, quo contraria contrariis vis applicati ad corroborandum naturam, ut morbos à se expellat . Quē si ab hoste auxilium petceret, nunquam non in peius periculum rueret, quām si tantum sibi cum morbo res esset : Nō tamen reiicimus dictum Hippocratis dicentis, contrariorum contraria esse remedia , ablatione videlicet impuritatum morbidarum, & virium ac balsami in natu instauratione, nō calefactione aut refrigeratione, humectatione aut exsiccatione , non abstersione, incisione , attenuatione, & id genus aliis Galeno nimirū tritis, & familiaribus . Sed cū Hippocrate idem sentimus , famem nemp̄ cibo, sūtum potu , repletionem euacuatione, inanitionem refactione, laborē quiete, & quietem.

& quietē labore curari. quæ quidē ab illo nō intelligūtur, ut à Galeno exponūtur, qui ad nudas illas qualitates de quibus Hipp. lib. de antiqua medicina, contrarieates illas accommodat, cùm medicina nihil aliud sit quām appositiō eorum quæ desiderantur, & ablatio illorum quæ redundant, ut recte etiam sentit hic Galenus. Sed longē aliud maius concipit Hippocrates, nempè ut morbus propulsetur, corroboratā aduersus hostem naturā: quæ cùm sola sit medicatrix morborū similibus iuuanda est, & expeditis remediis, ut morbi morborūmque symptomata leniantur & mitigentur: quemadmodum fames & sitis recreantur & sedantur his remediis, quæ audiē expetunt: Athostilia non appetuntur, sed amica & familiaria. Quis enim clivienti filio aut petenti panem, scorpiōnem offerat? Consentanei igitur & similes liquores exhibendi sunt, similiaque alimenta, quæ desideratā quietem naturā reddat: Ex eodem enim fonte & eadem familia remedia quæ sint similia ac consentanea porrigenda sunt. Neque enim sitiētes febriū spiritus recreandi sunt Syrupis, sacharatis, ptyfana sola, aut vino: quod non sint eiusdem familiæ cum illis: Idcirco nec amici familiares, aut cognati: sed iis liquoribus acetosis, qui ex eadem gente prognati sint, qui sint spirituales, non corporēi, quales isti superiores, quorum guttæ aliquot, si sitiēti offerantur, confestim sitim sedatur& sint, & ad suam requiem, eiusmodi laborantes siti spiritus, revocatur&. Haud secus vigilias, dolores, calores sanantur. Cūm enim ex spiritibus fiant

sitientibus, id est aliquid sibi simile, quod deest appetentibus, nunquam iij sedabuntur, nec quiescent quin quodd requirunt obtainuerint, & defectū suum resarcierint. Proinde & rectè Hippocrati dicuntur contraria, & Hermeticis similia remedia. Similia quidēn, quòd ex eadē naturæ anatomia hauriantur, continentia, proprietates, virtutes, tincturas & radices similes. Contraria verò quòd defectus resarciant, & desideria, amica saturitate expleant, spiritus & impuritates consentaneas delinientes, & eatum consumptiones ac ablationes molientes. Propterea in naturæ anatomia hæ locutiones, & si videntur sibi dissimiles & inter se pugnantes, congruè tam en recipiuntur & admittuntur. Contraria videlicet contrariorum sunt remedia, & similia similiū. Sed ut ad principia nostra, ad clementa nempè, vel ad tria illa, hypostatica & formalia primordia corporum redeamus, ad sal nempè, sulphur & liquorem sive mercurium, cùm ex illis omnes ferè morbi graues pendeat, vt ne pestis quidem extrinsecus aduolās, grassari possit in hominem, quin aliquod istorū aggrediatur. Nō ineptius feceris, si morbo mercu.laborati, remedio ex sulphure petito succurras, quām si oleū aquę immisceas, quæ inter se expertia sunt mixtionis & vniōnis. Sic sulphureis morbis, si mercuriali mēdicamēto opitulari contendas, aut salinos, aliorum auxiliis propulsare velis. Ista enim non possunt se mutuo amore complecti: inter se tam dissimilia, nec colligati vñquam inter se, vt corpori mederi queant, nisi Metaphysico illo & æthe-

seo corpore, balsamo nempè omnibus rebus
communi in amicam pacem & vniōnem vin-
cirentur. Mercurio igitur laboranti in mercuriali-
bus remediis auxiliandum: vt epilepsia, apo-
plexia, vitriolatis & ex aqua petitis remediis:
sulphureis, ex eadem familia adductis auxiliis
succurendum: & salina, salinis adaptanda. Sic
similia semper similibus conuenire & curati,
ratione & experientia doceberis. Posseimus di-
lucidiora isthac reddere, & pluribus rationi-
bus ac exemplis rem totam, oculis subiçere:
Sed quorsum omnia tibi præmandamus, & in
os ingeramus, vt nullo negotio tibi cadant in
ventriculū: cùm etiam vbiq; in meis scriptis ista
satis enucleata reperias. Lege, veritatique iam-
pridem tibi illucescenti sedulò inquigila: nec pu-
deat didicisse etiam in extremo senio, si quid
habeas mihi ignotum, gratum facias, si obtule-
ris mutuo. Quæ vera ἀδελφία inter Medicos
esse debet, tantoperè ab Hippocrate commen-
data.

Atque hæc de tuis examinibus sint satis.
Ceterū iudicium scholæ vestrae Parisiensis,
quod tuæ Apologiz subiçis, puto à te solo esse
confictū. Quā enim sexag. sapientes medici tam
absurdè uno cōsensu hallucinentur: vt librū
meum, qui Hippocraticam disciplinam redi-
let, de Alchymia inscrivant, & eum tanquam
Chymicum aliquod artificium damuent.
Quis non videt hæc proflus esse à proborum
virorum sententia aliena? Et si quæ adiunxi in
utilitatem & ornamentum medicinæ, magnis
vtique vigiliis, laboribus & colloquiis clarissi-

morum totius Europæ Medicorum compara-
ta: quæ palato suo nō arrideant, non idem om-
nibus condimentum placet, non idem omni
palato gustus hæret, finant alios frui pacificè.
Quis te igitur sapientum Medicorum, quos te-
merè tuus audaciz fautores appellas, pacato
animò ferat? Tui igitur similes potius iudica-
uerim, factum tuum probasse, quos tu vt Co-
micus aliquis Προσεπνοιά, in hanc teme-
ritatis tua scenam introducis, quām vniuersam
Academiam medicam tām celeberrimam tām
iniusto decreto subscriptissē.

Αὐτῷ igitur posthac, καὶ ἀπέγου, vt in te
obiter torqueatur sapiens illud dictum iudici-
bus adscriptum, quo tu quoque in posterum
iure sapere, & in officio versari discas, ne tibi
hoc alterum opponi possit. Ne futor ultra cre-
pidem

F I N I S.

AD LECTOREM.

HOC meum opusculum, amice Lector, ante
quatuor menses in manus tuas peruenisset,
si nulla occurissent impedimenta, que à
Typographia huius Urbis ipsum exclu-
sissent, aut saltem remorata essent: qua quidem
partim à nonnullis mercatoribus Librariis mihi
invicta sunt, qui cum de illo excudendo fidem mihi
dedissent, quam verbis fovebant, sed re ipsa
eludebant, tandem sententiam mutarunt: ac ab eius
impressione excusationem prætexuerunt, quod quibus-
dam huius Urbis hominibus displicere suum laborem.
Et illis hoc nomine odio esse nolentes: partim à normali-
bus aliis, qui de precio mecum conuenire non potuerunt,
quod maiori Typographiam suam, quam par erat,
estimarent. Quam vere id loquar, testari possunt Li-
brary insignium Mercurij & Plantiniane officina.
Et que idcirco prototypum operis in aliud tempus ser-
uare coactus sum, ut scilicet Typographo ei commis-
serem, qui mea opera typis excudere ad-huc solitus est.
Veruntamen quum amicorum meorum quidam pro-
crastinationem eius edendi tam diu ferre non possent,
Et eius lucem urgerent, allatis vndeque in hanc si-
nem quam validissimus rationibus, sed præsertim quod
aduersarij quidam mes diuturni mei silentij trophyum
ac Victoria etiè sibi arrogarent & exentillarent: stetit
animo raudem prima quoque tempore ipsum prælo sub-
iucere. Cuim vndeque impressio tanta precipitatione ab-
soluta est, ne scilicet ante eius perfectionem fama de
illo vppiam volitaret: vnde minus illius excudendi

nasceretur impedimentum, nec non ut ad vundinas
Francofurdenses exemplaria comportari possent, ut
multi mendicarere non potuerit, nec characterum va-
rietate, dum multi Typographis frustatione folia di-
stribuerentur exaranda, quibus adesse omnibus et
corrections erratorum incumbere, uno et eadem tem-
pore non posui. Unde rogatum te volumus Candide
Letter, ut tot erratis iisque non lessibus ignoscas, pra-
sertim ubi Solacismi quidam tibi occurrent, quos ex
santa festinatione non licuit emendare. In hoc ut spero
futurus es equior, qui mea culpe aut ignorantie non
tribuas, quod temere Anonymus noster et inuidiosè
nimis ausus est alibi mihi adscribere: Unde tanquam
tutissimo clypeo et ad dictioriam comparandam cer-
tissimo se protegere conatur, dictioni potius, ut gram-
maticulus aliquis, non sententia, ut Philosophus et
Medicus inherens, aut attenus. Sed quanta hoc par-
tim ignorantia facias, partim inuidia, palam est. Igno-
rantia quidem, quod huic scientia et argumenti
plane fit inscius. Inuidia, quod ante Viginti quinque
annos, cum Scopetarium nostrum atque alia scripta
Latina, si euoluere voluerit, satis viderit, an bene et
congrue loquamur nec ne: et cum doctis omnibus aliis
sermo noster acceptus fuerit, hic solus delicatus con-
dimento sibi velis suauius reddi. At et tandem de-
lictias hominis amputemus, hoc est, erratorum censura
immorandi: (qua arte iubilant presertim soli Gram-
matici) ansam illi omnem eripiamus: que cum, ut di-
ximus, ex precipitate typographiae magno numero
irrepererunt, sive in metathesi verborum, mutatione
sententiarum, dictionum omissione, sive peruersa mul-
ti in locis distinctione, cuius confusio, sententiam ipsam